SCRIPTA

Numéro Scripta : 5444

Auteur(s) : Guillaume de Pierrepont [particulier]

Bénéficiaire(s) : Coutances (chapitre cathédral)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [1101-1200]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume de Pierrepont donne à la commune du chapitre de Coutances plusieurs terres de sa seigneurie. Le chapitre transmet ensuite ces terres à Emma Sarracena moyennant une rente à la Saint-Michel.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Fontanel Julie, *Le cartulaire du chapitre cathédral de Coutances*, Saint-Lô, Archives départementales de la Manche (Sources inédites sur l'histoire du département de la Manche ; 1), 2003, n° 230, p. 363.

Dissertation critique

[XIIe siècle] : datation proposée par J. Fontanel. Cf. Le Cardonnel date cet acte des environs de 1200 (FONTANEL, n° 230, p. 363, note 1).

Texte établi d'après a

Noverint universi fideles ad quos presens scriptum pervenerit quod Willelmus de Petraponte dedit Deo et Sancte Marie, ad usum communie Constantiensis ecclesie, de dominio suo terram omni modo quietam, quam de eo tenuit Ansera totam, et dimidium marescum, quem tenuit Robertus Fere, et terram quam tenuit Robertus de Alneio. Has autem terras tradidit capitulum Constantiense Emme Sarracene, tenendas feodaliter sibi et heredibus suis pro duodecim and. ad festum sancti Michaelis annuatim reddendis. Ut autem hoc totum ratum habeatur, sigilli ejusdem capituli munimine roboratur. Testibus hiis : Ricardo, cantore ; Radulpho, Ricardo, Hugone, archidiaconis ; Ricardo [...] magistro Gervasio, canonicis Constantiensibus ; magistro Rogero, Petro de Catevilla, presbytero Roberto Goberto, diacono Roberto de Alneio, Willelmo [...] laicis et aliis multis.